陕西省森林火险气象服务

合

同

书

甲方： 陕西省应急管理厅

乙方： 陕西省气象服务中心

第 1 页 共 5 页

根据《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国民法典》

及陕西省森林火险气象服务采购项目的要求，甲、乙双方同意签订本

合同。

一、合同内容

1、全省森林火险气象服务

服务时间：2025年10月1日～2026年5月31日。

服务内容：

（1）每周一上午通过微信发送未来一周防火办专题预报。

（2）森林火险等级预报：每日制作未来24小时全省各区县火险等

级预报，预报展示形式为表格、图片。

2、全省天气预报服务

服务时间：2025年10月1日～2026年5月31日

服务内容：

（1）全省短期天气预报：全省24小时的风向、风力、最高(低)温

度、降雨量预报，48小时及未来3—5天的天气趋势。

（2）全省中期天气预报

中期滚动预报：每日下午17:30时发布全省未来4—7天的中期滚动

预报。

旬天气预报：每旬末预报未来一旬全省的天气趋势和天气过程。

（3）全省长期天气预报

月天气预报：预报未来一月全省的主要降水过程、月降水量、温

第 2 页 共 5 页

度趋势及与历年同期比较。

季天气预报：以季节进行划分，预报季节的气温趋势，主要天气

过程、降水量趋势及伏旱、秋淋、霜冻、连阴雨等的起始日期。每季节

结束的7天前作出下季节天气趋势、气温及降水情况预报。

年天气预报：预测来年内各季、月降雨量和气温趋势。

汛期预报：汛期前（4月末以前）作出全省汛期天气趋势、气温及

降水情况预测。汛期结束的15日前作出汛末天气趋势、降水情况预测。

（4）全省重要天气报告及灾害预警

重要天气报告：当有降温、降水、大风、沙尘等重大转折性天气过

程发生，但降水、降温、大风强度没有达到预警标准时，提供全省范围

内重要天气报告。

灾害预警：提供全省范围内灾害预警。其内容包括：全省范围内的

主要天气现象、强度、影响时间、范围及持续时间等。

3、临时火险预报服务

根据天气情况和甲方需求，不定期制作全省森林火险等级预报。

二、服务方式

1、乙方制作供甲方独立使用的网页，向甲方提供本合同第一条款

的合同内容，甲方通过乙方提供的用户名和密码随时登陆乙方的“三秦

气象信息网（http://www.qqq121.com.cn/）”，获取所需气象信息。

2、遇特殊情况乙方需在1个工作日内通过传真、电话等形式及时告

知甲方，并采取其他补救措施确保甲方所要求服务不中断。

第 3 页 共 5 页

三、合同费用及结算

1、合同总价：人民币（大写）贰拾捌万伍仟元整（¥285000）（含

税，税率为6％）。

2、合同生效后，乙方向甲方开具正规发票，甲方向乙方支付50%

年度服务费拾肆万贰仟伍佰元整（¥142500）（含税，税率为6％），待

履约结束甲方验收合格后支付乙方剩余50%年度服务费拾肆万贰仟伍佰

元整（¥142500）（含税，税率为6％）。

3、结算方式：银行转账。

名称：陕西省气象服务中心

纳税人识别号：12610000435205283X

地址电话：西安市莲湖区北关正街 36 号 029-81619255

开户行及账号：交行西安城北支行 611301091018150013625

四、服务期限及地点

1、合同有效期：2025年10月1日～2026年5月31日。（在后期项目

实施阶段采购人可根据《政府购买服务管理办法》(财政部令第102号)

文件的规定，在费用不变，合同内容不变，且符合合同服务内容和要

求，量化考核达标的情况下，为了保证服务工作的延续性，可进行续

签，续签合同期限不超过两年。合同期内中标供应商若不能满足甲方

要求，合同将不再续签。）

2、提供服务的地点：采购人指定服务地点。

五、双方的权利、义务及责任

第 4 页 共 5 页

1、甲方的权利、义务及责任

（1）甲方有权获取合同规定的各项服务内容，如有其它要求，可

临时向乙方提出，协商一致后由乙方提供。

（2）乙方提供的服务内容不是由陕西省气象服务中心提供的或人

为造成不能按时提供服务时，甲方有权解除合同，并要求乙方退还服务

费，退还的金额等于：合同总价的日均值乘以从提供不符合合同要求的

服务内容之日起至合同规定的终止日期的总天数。

（3）甲方有义务保障乙方提供的服务内容不转让省森防指有关成

员单位和省应急管理厅相关处室外的他人使用。

（4）甲方有责任保障本单位网络畅通。

2、乙方的权利、义务及责任

（1）乙方应按合同规定及时、完整的履行本合同条款一。

（2）乙方不按合同规定提供服务，甲方要求终止合同时，乙方应

同意，并退还剩余合同期对应的全部费用。

（3）乙方有责任保证网页正常，在网络故障无法获取合同规定的

服务内容时，乙方及时用传真、电话或其它方式履行本合同条款一。同

时，乙方应赔偿因未履行该业务而给甲方造成的损失。

（4）在甲方不能按合同规定时间付款时，乙方有权解除合同。

（5）对甲方临时提出的其它服务要求，乙方应尽力提供。乙方违

约致使合同解除的，应承担3000元违约金。

六、合同的更改、生效及纠纷的解决

第 5 页 共 5 页

对合同内容的任何修改只有在双方书面同意后才可生效。发生纠纷

由双方协商解决，协商不成可向甲方所在地法院诉讼的方式解决争议。

七、其他约定

乙方同意在甲方因改制等原因导致甲方主体发生变化时，由甲方的

继承者直接承接本合同各项权利、义务的履行及责任的承担，而无需经

过乙方的确认。

八、合同书有效期间

本合同一式陆份，具有等同法律效力，甲方肆份，乙方肆份。合

同自双方签字盖章的最后一个签字盖章之日起生效。

九、本合同书未尽事宜，由甲乙双方依照《中华人民共和国民法

典》协商处理。

甲方名称（盖章）：陕西省应急管理厅

地址：西安市未央区未央路208号

法定代表人/授权代表（签字）：

电话：029-61166116

开户银行：中国建设银行股份有限公司西

安中央领郡支行

账号：61050190004200000571

乙方名称（盖章）：陕西省气象服务中心

地址：西安市莲湖区北关正街36号

法定代表人/授权代表（签字）：

电话：029-81619260

开户银行：交行西安城北支行

账号：611301091018150013625

签约日期： 年 月 日 签约日期： 年 月 日